
 

 

 №  

 
Об индексации размера должностных 
окладов по отдельным профессиональным  
квалификационным группам 

 

 

 

В целях исполнения Распоряжения Правительства Российской Федерации от 
15.08.2024 № 2189-р «О принятии мер федеральными государственными органами, 
федеральными государственными учреждениями – главными распорядителями 
средств федерального бюджета по увеличению с 1 октября 2024 года оплаты 
работников подведомственных учреждений», письма Минобрнауки России от 
02.09.2024 № МН-18/1370-АО, а так же  на основании подпункта 10 пункта 2.2. 
раздела 2 Приложения № 1 к Коллективному договору Томского политехнического 
университета на 2019-2021 годы (в редакции дополнительного соглашения от 
17.01.2022) п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 01.10.2024 индексацию размера должностных окладов на 5,1 %, 

с установлением должностных окладов по отдельным профессиональным 
квалификационным группам согласно приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника планово-экономического отдела Пахомовой О.В. внести 
соответствующие изменения в штатное расписание. 

3. Начальнику отдела кадров Русаковой А.А. внести изменения в трудовые 
договоры работников в установленном порядке. 

4. Главному бухгалтеру Неверовой В.Н. осуществлять начисление заработной 
платы работникам, относящимся к профессиональным квалификационным группам 
(ПКГ) с 01.10.2024 в соответствии с приложением настоящего приказа. 

5. Приказ ТПУ от 11.12.2023 №345-13/об «Об установлении размера 
должностных окладов по отдельным профессиональным квалификационным 
группам» считать утратившими силу с 01.10.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
общим вопросам Сона Д.В. и и.о. проректора по финансово-экономической 
деятельности Неверову В.Н. в части возложенных полномочий. 
 
 
И.о. ректора                                                                                                 
 

 
 
 
 

Л.Г. Сухих 

   
Киреева Оксана Николаевна доп. 2010 
 

16.09.2024 260-2/об



 
 

 

Приложение  

к приказу от ______________ № _______________ 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА АДМИНИСТРАТИВНО- 
ХОЗЯЙСТВЕННОГО И УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА (АХП и УВП) 

Квалификационный уровень Оклад (без учета РК), руб. 

АХП и УВП 1 20 300 

АХП и УВП 2 20 400 

АХП и УВП 3 20 900 

 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ПРОФЕССИЙ 
РАБОЧИХ (Рабочих) 

Квалификационный уровень Оклад (без учета РК), руб. 

Рабочих 1-1 20 300 

Рабочих 1-2 20 400 

Рабочих 2-1 20 500 

Рабочих 2-2 20 600 

Рабочих 2-3 20 800 

Рабочих 2-4 21 000 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ (Рук, спец. и служ.) 

Квалификационный уровень Оклад (без учета РК), руб. 

Рук, спец. и служ. 1-1 20 300 

Рук, спец. и служ. 1-2 20 400 

Рук, спец. и служ. 2-1 20 500 

Рук, спец. и служ. 2-2 20 600 

Рук, спец. и служ. 2-3 20 800 

Рук, спец. и служ. 2-4 21 000 

Рук, спец. и служ. 2-5 21 200 

Рук, спец. и служ. 3-1 22 800 

Рук, спец. и служ. 3-2 24 600 

Рук, спец. и служ. 3-3 25 900 

Рук, спец. и служ. 3-4 27 700 

Рук, спец. и служ. 3-5 31 200 

Рук, спец. и служ. 3-5, 90% 28 000 

Рук, спец. и служ. 4-1 32 200 

Рук, спец. и служ. 4-1, 90% 29 100 

Рук, спец. и служ. 4-2 33 700 

Рук, спец. и служ. 4-2, 90 % 30 300 

Рук, спец. и служ. 4-3 35 700 



 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА РУКОВОДИТЕЛЕЙ 
СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ (РСП) 

Квалификационный уровень Оклад (без учета РК), руб. 

РСП 1 27 600 

РСП 2 30 400 

РСП 3 34 000 

РСП 3, 90% 30 600 

РСП 4 38 600 

 РСП 4, 90% 34 800 

РСП 5 40 400 

РСП 6 43 800 

РСП 6, 70% 30 600 

РСП 6, 90% 39 400 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖНОСТЕЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ (ПР) 

Должность Квалификационный 
уровень 

Оклад (без учета 
РК), руб. 

Инструктор по физической 
культуре, музыкальный 
руководитель 

ПР 1 23 200 

Тренер-преподаватель ПР 2 25 100 

Воспитатель, педагог-психолог, 
старший тренер-преподаватель 

ПР 3 28 100 

Старший воспитатель, учитель-
логопед 

ПР 4 30 400 

 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖНОСТЕЙ 
НАУЧНЫХ РАБОТНИКОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ (НАУЧНЫХ СОТРУДНИКОВ), ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАМЕЩЕНИЮ 
ПО КОНКУРСУ (НР И РСП (НС)) 

 
 

Должность 
 

Степень ПКГ 
Оклад (без 

учета РК), руб. 

Младший научный сотрудник нет НР И РСП (НС) 1 27 600 

Младший научный сотрудник кн НР И РСП (НС) 1 31 100 

Научный сотрудник нет НР И РСП (НС) 2 31 600 

Научный сотрудник кн НР И РСП (НС) 2 35 200 

Старший научный сотрудник нет НР И РСП (НС) 3 35 700 

Старший научный сотрудник кн НР И РСП (НС) 3 39 100 

Старший научный сотрудник дн НР И РСП (НС) 3 43 800 

Ведущий научный сотрудник кн НР И РСП (НС) 4 43 100 

Ведущий научный сотрудник дн НР И РСП (НС) 4 47 800 

Главный научный сотрудник дн НР И РСП (НС) 5 51 800 



 
 

 

 ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖНОСТЕЙ 
НАУЧНЫХ РАБОТНИКОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАМЕЩЕНИЮ ПО КОНКУРСУ (НР и РСП) 

Должность Степень ПКГ 
Оклад (без 
учета РК), 

руб. 

Директор научного центра, 
заведующий научной лабораторией, 
другим научным подразделением 

нет НР И РСП 3 35 700 

Директор научного центра, 
заведующий научной лабораторией, 
другим научным подразделением 

кн НР И РСП 4 43 100 

Директор научного центра, 
заведующий научной лабораторией, 
другим научным подразделением 

дн НР И РСП 5 51 800 

Инженер-исследователь нет НР И РСП 1 27 600 

Инженер-исследователь кн НР И РСП 1 31 100 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ПРОФЕССОРСКО - 
ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА (ППС) 

 

 
 

Должность Степень ПКГ 
Оклад (без 

учета РК), руб. 

Ассистент, преподаватель нет ППС 1 28 200 

Ассистент, преподаватель кн ППС 1 34 400 

Начальник цикла – старший 
преподаватель 

нет ППС 2 32 400 

Старший преподаватель нет ППС 2 32 400 

Старший преподаватель кн ППС 2 38 300 

Доцент нет ППС 3 38 100 

Доцент кн ППС 3 43 700 

Доцент дн ППС 3 51 300 

Профессор нет ППС 4 48 300 

Профессор кн ППС 4 53 800 

Профессор  дн ППС 4 60 900 

Заведующий  кафедрой-
руководитель отделения (именного 
научно-образовательного центра) на 
правах кафедры школы (филиала) 

кн ППС 5 56 000 

Заведующий  кафедрой-
руководитель отделения (именного 
научно-образовательного центра) на 
правах кафедры школы (филиала) 

дн ППС 5 
 

64 200 
 


	data
	nomer
	dsa1

